## PSALMUS PRIMUS.

Primum psalmum quidam in Joas regem dictum esse voluerunt, qui a Joiada principe sacerdotum et nutritus est, et interfecta Athalia, in imperium subrogatus: eo quod per omne tempus, in quo a pontifice eruditus est in lege Dei, in ea meditatus sit noctibus ac diebus. Sed non audiendi sunt hi qui ad excludendam psalmorem veram expositionem, falsas similitudines ab historia petitas covantur inducere. Quomodo enim beatum istum prænotare potuisset, <sup>a</sup> (David) et ab omni errore, amore virtutis alienum, cui (Regum) libri nullum testimonium <sup>b</sup> . . . perhibent: in quibus ita dicitur: *Et fecit Joas rectum ante Dominum omnibus diebus, quibus illuminabat eum Joiada pontifex; verumtamen ab excelsis non recessit: adhuc populus sacrificabat in excelsis.* Dicendo itaque, **B** a Joiada pontifice nutritus est, numquam aversari mala iudicio suo poterat, numquam in meditatione Legis curam sedulam admovere, qui ad omne studium pro nutrientis ducebatur arbitrio: <sup>i</sup> septimum quippe ætatis agenti annum honor et insigne regie dignitatis impositum. Duo <sup>j</sup> sunt itaque quæ faciunt hominem ad beatitudinem pervenire, dogmata recta, et sententia: id est, ut pie de Deo, et . . . sentiat: et emendata formatio, priusquam honeste sancteque vivat. Neutrum ad perfectionem valet genus: alterum vero alterum supplet a comite; sed fides primum obtinet locum. Sicut in corpore honorabilius caput, et reliqua membra censentur ad perfectionem: tamen hominis necessaria etiam reliquorum accessio, et compago membrorum: similiter et ad consummationem vitæ hæc oportet utraque concurrere, fidem scilicet, et vitam: ut fides eidem ad perfectum comprehensionis ardua atque difficilis, <sup>k</sup> custodia vero facilis. Vitæ autem ratio ad intelligendum prona, <sup>l</sup> et quam omnium intellectui tam in-bonorum appe-

<sup>a</sup> Hic David nomen, moxque in eodem hoc versu vocem *Regum*, evanescente codicis scriptura, ex ingenio suffecimus: quæ tamen, ne fucum lectori faciat, uncinis inclusimus.

<sup>b</sup> Supplendum videatur *bonum*, aut quid simile. Hic quoque codicis scripturam assecuti non sumus.

<sup>c</sup> In ms. mendose legitur *referente*, ut et *Acraelem*, pro *Azaelem*.

<sup>d</sup> Scilicet *sanctificatorum* argenti atque auri, quam vocem sacer textus infra laudandus sufficit iv Reg. xii, 18. Tute lacunulam ea voce impleas.

<sup>e</sup> Præstabit hoc testimonium cum Vulgati lectione interpretis contendisse: *Tulit Joas rex omnium sanctificata, quæ consecraverant Josaphat et Joru et Ahazias, patres ejus, reges Juda, et quæ ipse obtulerat, et universon argentum, quod inveniri potuit in thesauris templi Domini, et in palatio regis: misitque Azaeli regi Syriæ.* Noster Græco magis adhæret.

<sup>f</sup> Compendiariæ æque exoletæ ms. notæ videbantur præferre, *quod profert David*, etc., inepto sensu.

<sup>g</sup> Malim, *approbat esse, quod*, etc. Verum implexa nimis, atque huiusmodi hæc tota est in ms. perihelionem ad hunc modum, *ad probat, etc., est q. præsentis psalmo non possit aptari, in quo beatus David pronuntiat vir, de quo sermo, atque omnis virtutis perfectione conspicuus.* Nos tantum, ut sensus constaret, medicamentum admovimus. Quod si nostra audacior conjectura videatur, habet hic lector quo suam industriam

**A** apicem contulisse? Talis ergo historiæ usurpatio inconveniens & ad probationem est, quod præsentis psalmo non possit aptari, in quo beatus a David pronuntiat vir, de quo sermo est, omnis virtutis perfectione conspicuus. In fine enim psalmi dicitur: *Ideo non resurgent impii in iudicio, neque peccatores, usque, peribit.* Hoc dictum his convenit, qui possunt etiam mori perfecti, et pro bono conversationis suæ apud Dominum confidentiam habere non minimam. Joas vero rex nec talis ostenditur historiæ lectione, ut dignus beatitudine comprobetur. Est ergo moralis psalmus, quod ex his <sup>h</sup> quæ sequuntur apparet, in quibus de vitiorum appetitu et de erroris abstinentia disputatur, quod in Joas proprie non potest convenire. Parvulus enim per illud tempus, in quo **B** a Joiada pontifice nutritus est, numquam aversari mala iudicio suo poterat, numquam in meditatione Legis curam sedulam admovere, qui ad omne studium pro nutrientis ducebatur arbitrio: <sup>i</sup> septimum quippe ætatis agenti annum honor et insigne regie dignitatis impositum. Duo <sup>j</sup> sunt itaque quæ faciunt hominem ad beatitudinem pervenire, dogmata recta, et sententia: id est, ut pie de Deo, et . . . sentiat: et emendata formatio, priusquam honeste sancteque vivat. Neutrum ad perfectionem valet genus: alterum vero alterum supplet a comite; sed fides primum obtinet locum. Sicut in corpore honorabilius caput, et reliqua membra censentur ad perfectionem: tamen hominis necessaria etiam reliquorum accessio, et compago membrorum: similiter et ad consummationem vitæ hæc oportet utraque concurrere, fidem scilicet, et vitam: ut fides eidem ad perfectum comprehensionis ardua atque difficilis, <sup>k</sup> custodia vero facilis. Vitæ autem ratio ad intelligendum prona, <sup>l</sup> et quam omnium intellectui tam in-bonorum appe-

experiat. Nam et paulo post, ubi *perfecti* rescripsimus, erat in ms. *profectum*.

<sup>h</sup> Verba, quæ sequuntur, quæ sunt in ms. ob vetustatem oblitterata, de nostro suffecimus. Mox quoque ex ingenio rescripsimus, *de vitiorum appetitu, et de erroris abstinentia*, pro quibus satis erat mendose in archetypo, *deviatarum appetitum et de errore abstinentia*.

<sup>i</sup> Corrupte ms. *ducebat*; tum itaque videbatur præferre pro *quippe*: rectius adhuc legeris, *et cui septimum ætatis agenti annum, etc.* Mox quoque et conjunctionem substituitimus ad sensus integritatem.

<sup>j</sup> Hic, sunt, verbum suffecimus. Tertius ab hoc versus statim initio, exesis in apographo litteris, unius lacunulam verbi habet, quod facile tamen ex serie orationis suppleas. Reliquus vero contextus gravioribus scatebat mendis. In voce *priusquam* nihil mutavimus, tametsi placeret eo magis rescribere *vitæ*, aut *morum*, aut quid simile, addita ut particula. At pro *sanctæque*, quod erat in ms. nihil dubitavimus reponere, *sanctæque*. Insignis multo et foedius subsequens erat mendum, ubi enim nos fecimus, *Neutrum*, scriptum erat duobus verbis, *nec non*, nullo, aut sane contrario, ac deridiculo sensu.

<sup>k</sup> Quædam hinc verba exciderint, quorum defectu claudicat sensus. Nullo autem negotio supplere ex ingenio poteris.

<sup>l</sup> Pro duabus voculis, *et quam*, quod manifestum est mendum, recte utcumque legeris uno verbo, *æqua*, aut *æque*.

titu, quam in malorum fuga videatur exposita. Exhibitio vero non operis parum, ac laboris, sed nonnumquam vitæ merito ad <sup>a</sup> fidem aditus aperit, et e diverso ad perfectam cognitionem peccatis <sup>b</sup> obstruit; nam veluti quibusdam tenebris conversationis certum <sup>c</sup> intercludit, et purius impedit unam hanc partem maxime Scripturæ divinæ Moysis excolere. Et ideo etiam in præsentis psalmo ante documenta disciplina moralis indicitur; nam abesse <sup>d</sup> a perfecta fide morum vitia, Apostolo teste, discamus, qui ait ad Corinthios: *Non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus, quasi parvulis in Christo: et subjungit: cum enim sint inter vos, etc., nonne carnaliter estis, et secundum hominem ambulatis, cum e contrario Cornelius ad fidem sit...*

Itaque argumentum est præsentis psalmi Dominum deprecantis ad reserandum intellectum, et accedere. Et si necesse fuerit pro consideratione nostra, occurrentium aliqua latius explicare, non obliviscemur ejus, quam promisimus in præfatione, brevitatis. Hic maxime servabimus in præsentis psalmo, et in reliquis omnibus, ut omnem intellectum in summam redigentes, strictim quod dicendum est explicemus: quoniam non nobis propositum est <sup>e</sup> latius cuncta prosequi, sed summatim dictorum omnium sensus attingere, ut possit lectoris expositionis <sup>f</sup> prima facies relucere, illis relinquentes occasiones majoris intelligentiæ, si voluerint aliquid addere, quæ tamen a præmissa interpretatione non discrepent; ista enim veri est intellectus perceptio, ut per historiam fidem tenorem expositionis aptemus, et <sup>g</sup> concinnentur ea quæ dicenda sunt proferamus.

*Beatus vir, qui non abiit in consilio, usque, sedit.* interdum Scriptura divina inter impium et peccatorem facit differentiam: impium vocans Dei veri notitiam non habentem: peccatorem vero, honesti rectique tramitem non tenentem: tamen ubi communi vocabulo utrumque significet, in præsentis tamen videtur facere distinctionem: quoniam vult, qui sit sectator perfectionis exprimere, cui etiam beatitudinem credit rite competere, vel propter perfectam de Deitate notitiam, vel propter studia vitæ melioris. Quod vero ait, *non abiit, non stetit, non sedit*, animæ motus corporalibus signat indicium; quoniam cum aliquid molimur efficere, primum ad arripiendum

<sup>a</sup> Hic quoque nonnihil impedita series orationis est; sed multo impeditior, minusque sana ipsa sententia videatur, si probæ merito vitæ, fidem posse quempiam adipisci censuit.

<sup>b</sup> Rescripsimus confidenter obstruit, pro quo vitiose apographo legebatur obstruit.

<sup>c</sup> Supple tramitem. In reliquis, ut sensus utcumque constaret, qui nullus plane erat in ms. reposuimus purius, pro puritas, et unam, pro unum, denique uno verbo fecimus excolere, pro quo erat duobus, ex colore, satis supino antiquarii lapsu. Haud scio, num pluris fuerit Angiæ stabulum purgare.

<sup>d</sup> Vitiose erat in apographo, abesse perfectæ fidei.

<sup>e</sup> Hic alteram negandi particulam induximus.

<sup>f</sup> Erat in ms. vitiose, facie; et mox, relinquentibus, pro relinquentes.

A opus movemur.... deinde subsistimus, ubi res cœpit esse in manibus: ad sedendum vero convertimur, negotio jam <sup>h</sup> parato. Hoc sanctus David ait, quod ille vere beatus sit, qui neque primis quidem vestigiis impietatis cogitationem adiit vel ingressus est, neque affectum pravi operis.... reperit, neque ulla rea irretitur malæ dilectionis illecebra, quæ nomine cathedræ, et sessionis ostendit, ut eorum consortio jungeretur, <sup>i</sup> sed aliorum simplicitatem veneno suæ pravitatis inficiunt. Hos enim pestilentes vocat, quorum est plane morbosa conjunctio. Nam etiam pestilentia proprium est, ab uno in alterum transeundo, inficere multorum corpora atque vitare. *Non abiit* ergo dicendo, assensus cogitationem notavit, quibus ad pravas suggestiones rapimur, et in quibus liberit implere <sup>j</sup> proprium. Qui vero ait, *non stetit*, numquam in opere exiisse indicat, in quod cogitatio animum suggererat, quod tamen implemus cum delectat in aliis operibus gradum fignere.... ac sæpius restitare. Per cathedræ in sessionem ille signatur, qui ita delectatur, et requiescit in mala consuetudine, ut reliquis ejusdem studii hominibus sine ullo verecundiæ misceatur assensu. Qui vero impiorum consilia posuit, peccatorum vero opera, satis ad utrumque respexit. Impietas enim ad agitationem mentis pertinet, et motus non recte animæ sentientis: Peccatum vero in rem actio jam deducta. Tertium quod addidit <sup>k</sup> utrisque subjecit, quam non solum <sup>h</sup> pestilentes vocarentur, qui male sentiendo corrumpunt reliquos, et societate sua perimunt: verum etiam illi qui tabe consortii bonum conversationis suæ rectæ infringunt. Quibus in totum non admisceri, est sibi <sup>l</sup> .... optime consulentis. Et ideo hunc qui per omnia declinat a talibus beatum præsentis psalmi lectio deflavit. Qui ita actus suos circumspicit, ut etiam <sup>m</sup> ab alienis mala sollicitatione declinet: et veretur, ne alienis maculis candor suus puritasque fuscetur. <sup>n</sup> Quoniam tendendo ad beatitudinem, non sufficit recedere tantum a malis: scilicet etiam bona facere necesse est. Inferius ait: *Sed in lege Domini fuit voluntas, usque, die, ac nocte.* Non solum, inquit, studet malorum consortia declinare, verum assidua, et jugi meditatione legis, discit, qualem se formare conveniat. Et ut fructuosum hujusmodi, quod com-

<sup>g</sup> Fortasse legendum est continenter.

<sup>h</sup> Suspicio rescribendum, peracto.

<sup>i</sup> Malim qui reponi, pro sed.

<sup>j</sup> Videtur multo rectius legendum propositum. In subsequenti proxime versu adverbium, numquam, pro exesis in codice litteris substituiimus. Leviora quædam alia taciti castigamus.

<sup>k</sup> Ms. præferre videbatur, utriusque: mox pro quam, malim quod, aut quoniam: denique vocarentur, pro vocaretur.

<sup>l</sup> Supple pro vacuo spatio, hominis: aut animi, aut quid simile.

<sup>m</sup> Deerat in ms. ab præpositio.

<sup>n</sup> Restituimus ex ingenio hic, Quoniam, et in fine versus, tantum, pro quibus corrupte erat in apographo, quam, et tamen.

mondare nititur præbeat studium : inducit similitudinem, per quam possit, bonum, et <sup>o</sup> beatum quem dicunt, hominibus reducere. *Et erit sicut lignum quod plantatum est secus decursu, usque, prosperabuntur.* Sicut arbor, inquit, cui virare... natura est, etiam <sup>b</sup> loci, in quo plantata fuerit, vivificatur beneficio, ut ab ariditate aequis defendatur irriguis, atque ab his multis sit fructibus plena : quæ neque æris, neque loci, neque temporis injurias sentit, Id enim indicant, quod sequitur dicens : *Et omnia quaecumque faciat, prosperabuntur ;* omnibus, tam perpetuo virore, quam pomorum numerositate, conspicua. Ita æque ille erit clarus, qui se et a malis abstinerit, et bonorum studiorum amore devinxerit, quem nec ulla peccatorum opera decipiant, et meditatio continua legis ornât. <sup>c</sup> *ss. æternæ...*, *Non sic impii,* <sup>B</sup> *non sic, sed tanquam,* usque, *a facie terræ,* Superioribus diebus omnes ad virtutis studium provocavit ; præsentibus deterreret a vitijis, et <sup>d</sup> comparatione pulveris ostendit, quia tanta sit vilitas impiorum, <sup>a</sup> et quam digni aliquo æstimantur assensu : et ita malis supervenientibus impellantur facile, ac stare non possint, ut pulvis qui præ tenuitate sua ac levitate, ventorum flatibus huc illucque dispergitur... *Ideo non <sup>e</sup> resurgent impii,* usque *justorum.* Hæc dicens, non resurrectionem impii denegat, qui utique si non resurgerent, lucrificarent futura supplicia, quæ quidem non aliter <sup>f</sup> non restituti in corpore sustinebunt, <sup>h</sup> Nam ita erit commune animæ corporisque supplicium, sicut fuit peccatorum communis admissio <sup>i</sup> ... tale est... posuerimus in <sup>C</sup> apertis criminibus moras ad inquirendum nullas adhibere, sed statim condemnationis ferro sententiam : ita et impii ad poenam resurgentes non illam <sup>j</sup> dilationem habebunt, quæ solet iudicii vi in questionibus admoventi ; quos gravius manere supplicium psalmo hæc indicatur <sup>k</sup> ... ad sceleratum sententia in locum meritis suis debitum et ultimum conruentur exitium. Et ideo non dixit absolute, *non resurgent ;* sed addidit, *in iudicio :* licet non resurgent ad examinationem, sed resurgent, ut statim senten-

tiam damnationis excipiant. Et ut forte ex communi resurrectionis nomine communem <sup>l</sup> arstimemus etiam futuram expulsionem esse cunctorum, ostendit, quod in eodem momento resurrectionis magna futura sit differentia, ut alius per illum ad honorem perducat, alius mittatur in poenam. Erit enim pretiosa aliis et remunerabilis, aliis gravis, atque terribilis. <sup>m</sup> Vel inter et impium, et peccatorem fecit differentiam : et impios quidem ait in iudicio non resurgere, id est, ut superius diximus, non in <sup>n</sup> communicationem venire peccatoris ; hos in consilio justorum, hoc est, ut nulla illis sit in justorum remuneratione communicatio. Traduntur ergo etiam ipsi supplicij, non quod per peccata excluduntur a primis, ea sine dubio, quæ sunt a primis diversa facientibus. In hoc enim erit differentia, ut impii quidem resurgant non discutendi, sed statim locis <sup>o</sup> suis deputandi ; peccatores vero, ut nulla justis communicatione jungantur. Hoc autem manifestius ex his, quæ sequuntur, ostenditur : *Quoniam novit Dominus viam justorum,* id est, placitum sibi, et acceptum esse remunerationis testimonio perducit ; *et iter impiorum peribit.* Ideo enim non resurgent ad examinationem impii, quia omnium via perfecta Dei notitia continentur ; atque ab his nulla dilatio resurrectionem eorum conditio, et sors digna suscipiet.

## PSALMUS TERTIUS.

*Psalms David, cum fugeret a facie Absalon filii sui.* Absalon autem, qui interpretatur, *patris pax,* significat Judam proditorem, a cuius facie David, id est, Christus, Dei virtus, et Dei sapientia velut fugit, quando illum, postquam diabolus in cor ejus intravit, occulto iudicio deseruit.

*Domine, quid multiplicati sunt, Vox Christi ad Patrem pro persecutoribus suis, hoc est, Judæis : et Ecclesia pro [Ms. per] universis inimicis suis Dominum alloquitur.* Illic autem Dominus Christus contra se populos excitatos, qui ad eos venerat causa salvationis. Dicendo, *tribulant me,* ostendit magnopere cæcilitatem illorum se doluisse, qui obstinatis mentibus eum respuerunt. *Multi dicunt.* In

<sup>a</sup> Trajectione vitiosa laborare visus est ms. in quo erat, *quam bestum.*

<sup>b</sup> Hic quoque non dubitavimus refugere loci, pro quo ms. contra grammaticas regulas præferebat, *locus.*

<sup>c</sup> Ita compendiaris notis hoc medio versu in codice scriptum est : *pata, salutis æternæ,* quod est fortasse glossema ab ora codicis in textum temere importatum.

<sup>d</sup> Manifesto modo legitur in apographo, *præparationem,* pro quo substituitur, *comparatione.*

<sup>e</sup> Facile assentiant rescribenti, ut *numquam,* pro incommoda codicis lectione, et *quam :* tum *æstimantur,* pro *æstimantur.*

<sup>f</sup> Notum, veteres aliquot cum versionibus, cum tractatores in instanti lapsos, *resurgant.* Moser tamen non sibi usque adeo est constans, ut mox in futuro non præferat, *resurgent.*

<sup>g</sup> Rectius constabit sensus, si *quam* rescribas, pro non particula.

<sup>h</sup> Ita locum ex ingenio refugere, eoegit orationis series, et sensus, qui antea aut nullus erat, aut plane

scriptoris menti contrarius. Pro nam, in codice scriptum erat *non :* pro *sicut,* erat *sed.* Hisce amanuensium certissimis mendis textus laborabat.

<sup>i</sup> Elegantissimam expositionem nitenti pristino reddas, si quæ exciderunt hæc verba, aut his similia sufficere : *sed tale est, si iudicem posuerimus,* etc.

<sup>j</sup> Manifesto errore *dilectionem* præfert ms. pro *dilationem :* mox quoque, *vis,* pro *vi.*

<sup>k</sup> Supplendum videtur, *sed statim sceleratorum sententia,* etc.

<sup>l</sup> In codice erat huiusmodi sensu, *æstimantes,* et in subsequenti versu, *cum pro quod.* Paulo quoque post vocem *differentia,* magis quam ab exesis in ms. litteris, ex contextu ac serie orationis excudimus.

<sup>m</sup> Pro *inter,* vocula, corrupte erat in ms. *enim.*

<sup>n</sup> Vix dictæ est, quibus sedaretur hic versus mendis, quæ ex ingenio castigare necesse fuit. Pro *communicationem,* erat in mss. *excommunicationem :* peccatores, pro peccatoribus : et quod negotium majus facessebat, absque ulla distinctionis nota, *hi,* pro *hos.*

<sup>o</sup> Illud, *suis,* ab evanescentibus in codice litteris conjectando excudimus.

tantum multi fuerunt, ut etiam de numero Judæorum traditor Judas illis fuerit aggregatus. Multi dicunt: nam cum reperitur [*Mss. reperitur*] sapiens multus, ostenditur sæva numerositas impiorum. *Non est salus.* Hoc ad illas voces pertinet Judæorum dicentium: *Alios saltos fecit, se ipsum non potest saluum facere. Tu autem, Domine. Verbum caro factum,* hominis est susceptio, et Ecclesiæ; quapropter caro dicit gloriam suam, et exaltationem capitis, quam suscepit omnipotens Verbum: *Voce mea.* Hoc evangelica verba declarant, ubi ait Filius: *Pater, clarifica Filium tuum,* etc. *Et exaudivit de monte sancto suo,* id est, de Divinitatis excellentissima summitate, quando ait: *Et clarificavi, et iterum clarificabo. Ego dormivi.* Venit ad secundam partem, in qua dormitionem et soporacionem passionis, et resurrectionem Christi exprimit, de qua ipse dixit: *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam.* Et ideo surrexit, quia divina potentia humanam ejus naturam suscepit. Aliter: Dormivit Ecclesia per infidelitatem; surrexit autem per illuminationem fidei. Dormivit Christus in morte per passionem, resurrexit per gloriam resurrectionis. *Non timebo nullia.* In passione enim Salvatoris magna eum populi multitudo circumdedit, quam minime timuit: quia post triduum se resurrecturum præscivit. Et caro ejus salva facta est. Ecclesia de Christo Domino suo, hoc est, corpus capiti suo loquitur. Illo enim resurgente, ipsa salvata est. *Quoniam tu percussisti.* Non solum adversantes, id est, persecutores Salvatoris, verum etiam hæretici cæcitate mentis percutiuntur, qui dentibus detractionis corrodunt verba veritatis. Ita et Judæi quando dicebant: *Si rex Israel est, descendat de cruce, et credimus ei;* inimici nominis Christi confusione percussit sunt: ideoque contriti sunt, quia confessim cognoverunt eum resurrexisse in gloria. *Domini est salus.* *Æterna enim vita interim non potest, nec Salvatoris*

*salus illatenus amparari; et ideo credentes in eum benedictio sequitur sempiterna.*

#### PSALMUS QUARTUS.

*In finem in carminibus psalmus David. Hic enim dicit perfectionem significat, non consummationem, Psalmus ad opus, canticum vero refertur ad scientiam, vel lætitiã.*

*Cum invocarem.* Mater Ecclesia gratulatur exauditam se esse a Deo justitiæ suæ, a quo ei est omne quod justum habet et recte, justitiæ suæ: quia sanctæ Trinitatis unitatem et omnipotentiam confitetur. Quæ se dilatam esse dicit, quando confessores fiunt, et martyres coronantur. Aliter: Ab angustiis tristitiæ in lætitudinem gaudiorum me adduxisti. *Miserere mei.* Pla mater miserendum esse dicebat sibi, si pro filiis audiretur ejus oratio. *Filii B hominum usquequo,* etc. Merito sancta Ecclesia eos diutius graves corde fuisse fatetur, qui post veritatis prædicationem adorare magis idola elegerunt falsitatis, quæ sunt vanitas, et mendacium. Et merito tale nomen susceperunt, quia contra dignitatem veritatis erecti sunt. *Et scitote:* hoc est, credite, quia Christum, quem Judæi crucifixerunt, Deus pater mirificavit in resurrectione, et ascensione. Et ipse Filius exaudivit Ecclesiam suam, quocumque in tempore clamaverant ad eum: et merito, quia ipsa populis illum ad mirificandum prædicavit. *Iracimini.* Præteritis peccatis irasci debetis, ut præsentem nequitiam effugere possitis: atque nolite iterum facere mala. *Compungimini,* deferentes pravas cogitationes vestras. Antequam scelera perpetratis, quæ semper cordibus vestris involvitis. *Compungimini,* ad poenitentiam videlicet. Idem vero, quod supra cor, hic eubile nominavit. *Sacrificate.* Hic altera res inchoat; in qua clementissima mater docet, atque dicit: *Sacrificate sacrificium justitiæ:* id est, recte vivite, et corda vestra divinitati munda semper offero. *Et sperate in Domino,* ut vitam bonam spes felicior subsequatur. Multi idem, etc., etc.

Hæc ad specimen potius operis capiendum, satis abundeque fuerint, nisi et latius fortasse, quam par erat, descripta incuriosis hominibus videantur. Sed ut ad propositum redeam, coronidis loco, admonitionem istam uno adhuc exemplo concludam, ex quo intelligas quam sit Breviarii auctor sublestæ fidel, qui et pro Augustino se venditarit aliquando, et ipsam Augustinianam psalmorum expositionem pervaserit. Notatum hoc pridem Benedictinis editoribus, in tribus mss. Vaticano scilicet, et Regio, et Claromontano Patrum Dominicanorum, qui Augustini tractatus in Psalmos continent, enarrationem xiv psalmi ex Breviarii auctore, vix paucis mutatis verbis, haberi, ac poni proxime ante alteram, quæ vere Augustini est. Describitur vero, ut penes falsum Hieronymum ab initio: *Opportune quartus decimus psalmus lectus est, et secundum ordinem ita evenit,* et cætera ad finem usque, qui hæc insuper subscriptione munitur: *Explicit tractatus Aurelii Augustini episcopi de psalmo xiv.* Si aliorum veterum, qui in Psalmos scripserunt, codices manu exaratos in promptu haberemus, quin paria exempla apud eos occurrerent, nullus dubito, aut enim omnium ante se tractatorum scripta compilavit, aut certe personas induit pseudonymus iste Breviarii auctor.

## BREVIARIUM IN PSALMOS.

### PROLOGUS.

Proxime cum Origenis Psalterium, quod Enchiridion ille vocabat, strictis et necessariis interpreta-

tionibus annotatum, in commune legeremus: simul uterque deprehendimus nonnulla eum, vel perstrin-

xisse leviter, vel intacta penitus reliquisse : de quibus in alio opere latissime disputavit, quod scilicet non putaret rem magnam brevi sermone concludere. Igitur pro familiaritate quæ inter nos est, studiose et sedule postulasti, ut quæcumque mihi digna memoria videbantur, signis quibusdam potius quam interpretationibus annotarem, Et quod solent hi facere, qui in brevi tabella terrarum et urbium situs pingunt, et latissimas regiones in modico spatio conantur ostendere : ita in Psalterii opere latissimo, quasi præteriens aliqua perstringerem, ut ex paucis quæ tetigissem, intelligantur et cætera quæ ommissa sunt, quam vim habeant atque rationem. Non quod putem a me posse dici quæ ille præteriit, sed quod ea quæ in tomis vel homiliis ipse disseruit, vel ego

Sumpta ex Origene comparatio est, quam ipsemet ab Hebræo quodam didicisse se profitetur. Placuit et S. Hilario. Dicemus de ea nos postea ad Præ-

A digna arbitror lectione, in hunc angustum commentariolum referam. Psalterium Græcum est, et Latine organum dicitur, quod Hebræi *NEBEL* vocant. Psalmus dicitur, eo quod a psalterio nomen accepit, vel pro psallendo. Quamvis David omnes psalmos cantasset, tamen omnes psalmi in persona Christi pertinent, et qui prætitulati esse non videntur apud Hebræos, pro uno psalmo habentur. Nam per titulum intelligitur uniuscujusque psalmi intellectus. Quid est titulus, nisi *a* clavis? Ut ita dixerim, in domum non ingreditur nisi per clavem, ita et uniuscujusque psalmi intellectus per clavem, hoc est, per titulum intelligitur, in cujus persona cantatur, aut in persona Christi, aut in persona Ecclesiæ, aut in persona prophetæ.

fationem alterius *Expositionis Psalmorum*, quam item falso tributam Hieronymo subnectemus.

## PSALMI INCIPIUNT EDISSERI.

### PSALMUS PRIMUS.

*Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum.* Quidam dicunt hunc psalmum, quasi præfationem esse Spiritus sancti : et ideo titulum non habere. Alii in eo quod primus sit, ordinis sui habere principium, et *πλεονασµὸν* esse vitium eum primum dicere, ante quem nullus sit. Aliter : Apud Hebræos, et primus et secundus unus est psalmus, quod in apostolorum quoque Actibus comprobatur. Denique quia a beatitudine cœperat, in beatitudine desinit, dicens : *Beati omnes qui confidunt in eum.* Aliter : Beatus qui non cogitavit, non fecit, non docuit mala. Aliter : Beatus qui non est Judæus, gentilis, hæreticus. Aliter : Tertullianus, in libro de Spectaculis, asserit hunc psalmum et de Joseph posse intelligi, qui corpus Domini sepelivit, et de his qui ad spectacula gentium non conveniunt. *Et in via peccatorum non stetit.* Non dixit, et in via peccatorum non ambulavit : hoc quippe impossibile est : quia nullus absque peccato, nec si unius quidem horæ fuerit vita ejus. Nullum sine peccato dicit : sed *in via peccatorum non stetit* : hoc est, qui non perseveravit in delicto, sed per penitentiam ad meliora conversus est. *Et in cathedra pestilentiæ non sedit.* Pro pestilentibus in Hebræo *delusores* habet, quod scilicet omnes discipulos per-versus docteur illudat. Unde Jeremias : *Non sedi, ait, in consilio ludentium (Jerem. xv).*

*Sed in Lege Domini voluntas ejus.* Tribus duo retulit, ut habeat voluntatem, et voluntati jungat et studium. *Et in lege ejus meditabitur die ac nocte.* Meditatio legis est, non solum in legendis Scripturis, sed etiam in his quæ scripta sunt faciendo. Justus igitur, sive manducet, sive bibat, sive dormiat, in nomine Domini omnia faciens, meditatur legem ejus die ac nocte.

*Et erit tamquam lignum quod plantatum est, etc.* Pro plantatum, *transplantatum* Aquila transtulit.

B Lignum autem cui vir beatus comparatur, sapientiam puto, de qua et Salomon loquitur, *Lignum vite est his qui sequuntur eam (Proverb. iii).* Sapientia autem per Apostolum Christus Dei Filius declaratur. *Christum, ait, Dei virtutem, et Dei sapientiam (I Cor. 1),* hoc est, Christo Filio Dei conformis utique factus corpori gloriæ ejus. *Quod fructum suum dabit in tempore suo.* Dabit enim fructum non quocumque tempore, sed præscripto : illo scilicet cum devictis potestatibus principatibusque tradiderit regnum Deo Patri, conformatus claritati corporis sui. Quod autem se arborem Dominus dici voluit, ait : *Aut facite arborem bonam et fructum ejus bonum (Matth. xii).* Quod lignum ita dixit : *Si in viridi ligno hoc faciunt, in arido quid fiet (Luc. xxiii).*

C *Et folium ejus non decidet.* Verba doctrinæ quæ ad salutem gentibus proficiunt, juxta illud Apocalypsis : *Et folia ligni hujus ad sanitatem gentium. Et omnia quæcumque fecerit, prosperabuntur (Apoc. xxii).* Judæi hunc psalmum dictum esse existimant de Josia : quod solus inter profanos reges non abierit in consilio impiorum, sed secutus sit legem Dei. Verum hoc quod modo lectum est, *et omnia quæcumque faciet prosperabuntur,* non solum de Josia, sed de nullo sanctorum accipi potest, nisi forte in futuro sæculo. Melius igitur de eo intelligimus homine, qui a Salvatore nostro assumptus est atque salvatus : non quo alium assumpsisse, alium assumptum esse testemur ; sed quo unus atque idem Filius Dei et filius hominis, qui ante sæcula Verbum semper fuit, ipse postea et carnem est dignatus assumere.

D *Non sic impii, non sic.* Id quod secundo dicitur, *non sic,* in Hebræis voluminibus non habetur : sed ne in ipsis quidem LXX interpretibus. Nam in exemplis Origenis in Cæsariensi bibliotheca legens, semel tantum scriptum reperi. Inter impium et peccatorem hoc interest, qui impius est, negat Deum : qui pecca-

tor est, conflitetur et peccat. Sicut justus vir comparatur ligno : sic impius comparatur pulveri. Qui justus est, ligno paradisi comparatur : qui autem impius est, pulveri comparatur.

*Sed tamquam pulvis, quem projicit ventus a facie terræ.* Pulvis licet de terra sit, tamen desinit esse terra. Tam infelix erit impius, ut nec terrenus quidem sit pulvis. Videtur quidem habere terræ substantiam, sed habet suam substantiam : nihil habet solidum, sed quod habet, ad pœnam habet. Huc illicque dispergitur, numquam in uno loco est, quocumque ventus traxerit, illuc ejus impetus dirigitur. Sic et impius, qui semel Deum negaverit, quocumque illum aura diaboli traxerit, illuc errore perducitur.

*Ideo non resurgunt impii in judicio :* Non quia non resurgant, sed quia in judicio non resurgant : <sup>a</sup> jam enim de his præjudicatum est. *Neque peccatores in concilio justorum.* Si non resurgunt peccatores in concilio justorum, diversa est peccatorum justorumque resurrectio.

*Quia cognoscit Dominus viam justorum.* Nihil aliud cognoscit Dominus, nisi quod notitia ejus dignum est. *Cognoscit quippe Dominus eos qui ejus sunt :* et si qui nascit, nescietur (Tim. II). Et ad peccatores dicitur : *Discedite a me, operarii iniquitatis, non novi vos* (Luc. XIII). Viam autem justorum illum puto esse qui loquitur : *Ego sum via* (Joan. XIV). De quo et propheta dicit : *Videte quæ sit via bona. Et iter impiorum peribit* (Jerem. VI). Quam clementer, non impii peribunt, sed impietas.

## PSALMUS II.

*Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania.* Audacis est hunc psalmum interpretari velle post Petrum : immo de eo sentire aliud quam in Actibus apostolorum dixerit Petrus.

*Asiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum adversus Dominum et adversus Christum ejus.* Non solum Herodës rex, sed etiam illi reges adversus Dominum constiterunt, quorum regna ei in puncto temporis diabolus ostendit.

*Dirumpamus vincula eorum, et projiciamus, etc.* Quatuor præcedentes versus vel angeli, vel prophetae sunt locuti, mirantes quare humana temeritas adversus Dei Filium consurrexerit. A quinto autem versiculo Dominus ipse respondit, cohortans populum gentilium, et omnes qui sibi ex Judæis credituri sunt, ut legalia vincula dissolvant, et grave onus Legis abjiciant, quod non potuerunt portare patres eorum, sed sequantur eum cujus jugum suave est, et onus leve.

*Qui habitat in cælis iridebit eos.* Per humanæ sermocinationis exempla, affectus Dei discimus : non

<sup>a</sup> Diximus a Servato Lupo, in *Collectaneo de tribus quæstionibus*, laudari hunc Hieronymi locum iis verbis : *Idem Doctor (Hieronymus) alio verbo sensum prædestinationis expressit in explanatione primi psalmi : Qui autem non credit, inquit, jam judicatus est ; jam enim præjudicatus ad pœnam est. Confer nunc verum*

A quo ille quempiam derideat, sed quod nos derisiva digna faciamus. *Et Dominus subsannabit eos.* Subsannatio proprie rugata fronte, et contracto naso exprimitur. Absit itaque hoc nos de Deo corporaliter existimare, quod etiam in gravibus viris quidam reprehensione dignum arbitrantur.

*Tunc loquetur ad eos in ira sua.* De ira Dei et Lactantius librum pulcherrimum scripsit, et ipse Origenes creberrime disputat, non tam iram esse, quam necessariam correptionem, ut patris in filium, medici in ægrotum, magistri in discipulum. Ira autem patientibus videri potest, non quod Deus emendet iratus. *Et in furore suo conturbabit eos.* Sicut in Epistola ad Romanos : *Revelatur*, inquit, *ira Dei* (Rom. I), ut qui eam venturam intelligunt, studeant devitare : ita et in præsentem loco benigne, non sit, puniet : sed, turbabit, ut absque pœnis qui turbatus est, corrigatur.

*Ego autem.* Vox Christi. *Constitutus sum rex*, pro parte carnis dicitur. *Ab eo, Deo patre.* *Super Sion*, id est, super Ecclesiam. Sion, specula vitæ interpretatur. *Montem sanctum ejus*, mons est Ecclesia, vel ipse Christus, ut illud : *Et erit in novissimis diebus præparatus mons domus Domini in vertice montium. Prædicans præceptum Domini* (Isa. II). Hoc est doctrinam Evangelii.

*Dominus dixit ad me, filius meus es tu : ego hodie genui te.* Jesus Christus est heri et hodie, et in æternum. Recte autem ei qui natus est in tempore, dicitur :

C *Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam.* Ac si dicat : Dum Judæi te noluerunt recipere : omnes gentes tibi venient in hæreditatem.

*Reges eos in virga ferrea.* In dura disciplina Romanorum. Vel per virgam ferream, disciplina intolerabilis : quia corda illorum tortuosa erant. *Tamquam vas figuli confringes eos.* Vas figuli antequam in testam fuerit obduratum, si dissipetur, reformabile est. Lege Jeremiam (Jerem. XIX). Si autem semel testa fracta fuerit, nequaquam in integrum compingi potest. Verum quæ apud homines impossibilia sunt, apud Deum sunt possible. Figulus, Christus : vas, homo, ut est illud : *Sicut vas in manu figuli, sic vos in manu mea, dicit Dominus* (Ibid. XVIII). Aliter : Confringitur in pœnitentiam hic, vel in die judicii in ignem.

*Nunc reges intelligite.* Reges sæculi omnes vel reges sancti apostoli, intelligite ista supradicta. *Erudimini.* Hoc est, vosmetipsos, vel alios. *Qui judicatis terram, sanctam Ecclesiam.*

*Servite Domino in timore.* Timore dixit, ut elationem eis tolleret : quia reges eos appellarat. *Et exultate ei.* Ut eos iterum confortaret, ut illud : *Gau-*

Hieronymum, Dialogo contra Pelagianos, num. 28 : *In primo, inquit, psalmo canitur, quoniam non resurgunt impii in judicio. Jam enim in perditionem sunt præjudicati. Neque peccatores in consilio justorum ; aliud enim est gloriam pendere resurgendi, aliud perire perpetuo.*

*dote et exultate, cum tremore: ut eum tremore cogitant, id est, tremore corporis, et timore animæ.*

*Apprehenditis disciplinam, ne quando irascatur Dominus.* Pro eo quod in Græco dicitur, *δρακῶντι πειθαρχίας* in Hebræo legitur *משעבד באר*, quod interpretari potest, *adorate filium*. Apertissima itaque de Christo prophetia, et ordo præcepti, *Adorate Filium*; ne forte irascatur Dominus, hoc est, Pater. *Et pereatis de via justa.* Judæis qui noluerunt adorare Filium, iratus est Dominus, et perierunt de via recta, Via justa, vel recta, Christus est. In via sumus, quando mandata Dei implemus. De via perimus, quando ab eis declinamus.

*In brevi ira ejus.* Hoc est, in exitu uniuscujusque hominis. Vel brevi ira in die judicii, ut illud; *Cum enim dixerint homines, pax et securitas, tunc veniet eis repente interitus* (I Thess. v). *Beati omnes qui confidunt in eum.* Non in hominibus, neque in semetipsis, sed in Deum. Iste psalmus, ut præfati sumus, in beatitudinem terminatur, unde superior incipit, et ideo apud Hebræos pro uno habentur.

### PSALMUS III.

*Psalmus David, quando fugit a facie Absalom filii sui.* Iste psalmus posterior est sequentibus plurimis, qui ad Saulis videntur historiam pertinere. Ante siquidem David a Saul est passus insidias, quam Absalom adversus eum arma corripere. Sed quia propositum ei erat, ut non tantum de se referret quæ passus est, quam ut per exemplum sui omnes homines insisteret, ideo primis secunda præposuit, ut tentationum ordinem doceat. Siquidem ante propter peccata corripimur, et postea propter virtutem probamur. In David vero tentationum ordo mutatus est. Sub Saul persecutione, innocens fuit: sub Absalom, manifestissime criminis reus tenetur, Uria interfecto. Lego quinquagesimi psalmi titulum, et intelliges eum juxta ordinem priorem esse quem tertium.

*Domine, quid multiplicati sunt, qui tribulant me, multi exsurgunt adversum me.* Potest hic psalmus et ad David, et ad Christum, et per eum, ad omnes sanctos pertinere.

*Exaudivit me de monte sancto suo.* Montem sanctum putò unigenitum esse Filium Dei, ad quem in novissimis diebus populi confluenturi sunt, Isaiâ et Michæa hoc ipsam vaticinantibus. Sed et de Ecclesia intelligitur, quia non potest civitas abscondi super montem posita.

*Ego dormivi, et soporatus sum, et exsurrexi, quia Dominus suscepit me.* Quasi somnus, inquit, et locus ejus persecutio.

*Non timebo millia populi circumdantis me.* Et David potest hoc de Absalom, et exercitu ejus dicere: et Dominus de Judæis fremantibus adversum se, et clamantibus: *Tolle, tolle, crucifige eum* (Joan. xxi).

*Quoniam tu percussisti omnes adversarios meos sine causa.* Percutit Dominus, et vineas alienigenarum in grandine, et Salyator, qui pro nobis factus est omnia, percussus a Patre scribitur: *Percutiam pastorem, et oves dispergentur* (Zach. xiii). Pro *sine causa* autem, *maxilla* legitur in Hebræo, id est, *LECHI*. Et quia maxillam præmiserat, consequenter inferitur. *Dentes peccato-*

*rum contrivisti.* Respondent ergo amici solius historie, quomodo Deus maxillam percussit, et confringat dentes peccatorum, pugilum contra se more certantium. *Dentes peccatorum contrivisti.* Principes Judæorum: dentes, vel hæretici doctores, vel verba ipsorum.

*Domini est salus.* Hoc est, non ab homine, sed a Deo. Ipse solus potest, et per ipsum a morte vitam transire. *Et super populum tuum.* Hoc est, populum Christianum. *Benedictio tua.* Populo credentium benedictionem infundit: transmittens eis Spiritum sanctum, vel in futuro quando diciturus erit: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi* (Matth. xxv).

### PSALMUS IV.

*In finem in carminibus, psalmus David.* In finem, id est, in Christo. Finit enim Legis Christus ad justitiam omni credenti. In carminibus, hoc est, in laudibus. Psalmus David, hoc est, laus Christi.

*Cum invocarem exaudivit me Deus justitiæ meæ.* Incongruum est hoc de David accipere, ut qui in superiori psalmo propter occisionem Uriæ penè est interfectus a filio, nunc audeat dicere: *Exaudivit me Deus justitiæ meæ.* Totus itaque psalmus ad Christum, et per Christum ad justos referendus est. Horum simile quid etiam Jacob locutus est, dicens: *Exaudiet me cras justitia mea* (Genes. xxx).

*In tribulatione mea dilatasti mihi. Miserece mei, et exaudi orationem meam.* Licet mihi auxilium tuleris, et in tribulatione mea dilatasti mihi: tamen ego misericordia tua semper indigeo.

*Ut quid diligitis vanitatem, et quaeritis mendacium.* *Diapsalma.* Verbum SELA, LXX interpretes, Symmachus et Theodotus, *diapsalma* transtulerunt. Aquila vero, *semper*; et putò aut musici cujusdam soni esse signaculum, aut certæ perpetuitatem eorum quæ prædicta sunt, indicari, ut ubicumque SELA, hoc est, *diapsalma*, sive, *semper* apponitur, ibi sciimus non tantum ad præsens tempus, verum ad æternum, vel quæ sequuntur, vel quæ præcesserint, pertinere.

*Quæ dicitis in cordibus vestris, et in cubilibus vestris compungimini.* Quod in die cogitando peccatis, nocte expiatis per lacrymas.

*Sacrificate sacrificium justitiæ, et sperate in Domino.* Sacrificium Deo immolatæ justitiæ, et consequenter sperabit in Domino.

*Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine.* In cujus facie lumen Domini signatum est, iste revelata facie gloriam Domini contempletur. Tale signum et in gementium frontibus in libro Ezechielis prophetae notari Dominus præcepit (Ezech. ix).

*A fructu frumenti, et vini eorum repleti sunt.* Id quod in pluribus codicibus invenitur, et *olci eorum*, cum vetustum Origenis exemplum Psalterii revolverem, quod ipsius manu fuerat emendatum, nec in Hebræo, nec in cæteris editionibus, nec apud ipsos Septuaginta interpretes repertum.

### PSALMUS V.

*In finem pro ea quæ hereditatem consequitur, psalmus*

*David.* De Ecclesia quæ in fine et consummatione mundi hæreditatem consequutura est universis nationibus Christo credentibus, psalmus iste contextitur. Denique et ex persona ejus oratio ad Dominum dirigitur.

*Verba mea auribus percipe, Domine.* Nullus habet hanc fiduciam nisi Ecclesia, Qui peccator est, non est ausus dicere: *Verba mea auribus percipe, Domine;* qui irascitur et maledicit, non est ausus dicere: *Verba mea auribus percipe, Domine;* sed optat ut Deus claudat aures suas. *Intellige clamorem meum,* etc. Clamor in Scripturis non vocis, sed cordis est. Denique ad Moysen dicitur: *Quid clamas ad me (Exod. xiv)* cum Moyses ante non clamasset. *Intellige clamorem meum.* Et Apostolus: *Clamantes in cordibus nostris, abba pater (Galat. iv).* Utique qui clamat, non in corde clamat, sed in lingua clamat. Et quomodo dicit Apostolus, *clamantes in cordibus nostris?* Quando igitur gemitus noster, et conscientia deprecatur, istum clamorem intelligit Deus. Unde dicit et Jeremias: *Non sileat pupilla oculi mei (Thren. ii).* Videte quid dicat: *Non taceat pupilla oculi mei:* et aliquando pupilla oculi clamat ad Deum. Utique si clamat, lingua clamat, non pupilla oculi. Sed quomodo clamamus in cordibus nostris, quando cum gemitu Dominum deprecamur: sic quando lacrymas ad Deum fundimus, eo tempore pupilla oculi nostri clamat ad Dominum. *Rex meus, et Deus meus.* Ille vere ausus est dicere, *Rex meus et Deus meus,* qui non regnat peccatum in mortali corpora. *Rex meus et Deus meus,* quia regnis in me, et non regnat peccatum: propterea Deus meus es. Tu es Deus meus: quia non est venter Deus meus: quia non est aurum Deus meus: quia non est libido Deus meus. Quoniam tu virtus es, et ego cupio habere virtutes, propterea tu es Deus meus, hoc est, virtus mea.

*Mane exaudias vocem meam.* Quidam simpliciter interpretantur, hoc est, exurgo diluculo ad orandum, et deprecor te. Et quæ est ista interpretatio, qua dicitur, mane nos exaudit, vespere non exaudit, media nocte non exaudit. Sed videte quid dicat: *Quamdiu in tenebris erroris sum, non me exaudit.* Quando vero sol justitiæ venerit in corde meo, tunc me exaudit: *mane exaudias vocem meam.* Non dixit, tertia hora, non dixit sexta hora, non dixit plena luce; sed videte quid dicat: *Mane,* statim ut tenebræ fugere cœperint, exaudis: statim in principio boni operis me exaudis, non quæris finem. Est enim meum volle, tuum perficere. *Mane astabo tibi.* Videte ordinem, mane, non vespere, non in tenebris, sed mane. *Mane astabo tibi:* stabo constanter, et imitabor Moysen. *Mane astabo tibi:* tibi astabo, non aliis. Cum autem mane fuerit, et stetero, et tibi stetero, tunc merebor te videre. *Et videbo.* Subauditur, te videbo, multi male legunt, et dicunt, καὶ ἐπιβλέψω: sed sciamus errorem esse; sic dicitur, καὶ ἐπιβλέψω hoc est, *videbo,* ut sic ordo quem diximus, incipientem luce virtutum in anima mea, quando stare tibi cœpere, non sedere, non jacere, sed stare: et statim supra petram pedes meos, tunc per istos gra-

vis merebor te videre. *Quoniam tu es Deus non volens iniquitatem.* Propterea non me exaudies plena luce, sed mane, quoniam non vis, Deus, iniquitatem. Cum enim recedere cœpero ab iniquitate, statim merebor exauditionem tuam.

*Neque habitabit juxta te malignus.* Quando aliquis recedit a nobis qui malus est, gratulemur, hoc in nobis fit quod factum est et in Domino. Videte enim quid dicat Spiritus sanctus: *Neque habitabit juxta te malignus,* quæ enim communicatio luci et tenebris? qui consensus Christo et Bellæ? quando ergo recedunt aliqui ex nobis, dicamus et nos: *Exierunt ex nobis, sed non fuerunt ex nobis. Si enim fuissent ex nobis, mansissent utique nobiscum (I Joan. xii).* Dicitur ad Deum: *Non habitabit juxta te malignus.* Si enim Deus ignis est, et ignis consumens, quicumque stipula est, quicumque lignum est, fugit ab igne, ne consumatur ab igne. *Neque permanebunt iniusti ante oculos tuos.* Quando dicitur, neque permanebunt, ostenditur quod aliquando manserint. Manserunt autem aliquando iniusti ante oculos Dei: manserunt Deo expectante penitentiam ipsorum; sed quoniam permanserunt iniusti, propterea non permanserunt ante oculos Dei.

*Odit omnes qui operantur iniquitatem.* Infelix est, quem odit Deus. Quis est ille quem odit Deus? qui operatur iniquitatem. Si enim omnes peccamus, et quicumque peccat, odio habetur a Deo, ergo odio habemur a Domino. Si autem odio habemur a Domino, quomodo gratia salvati sumus? *Odiisti omnes qui operantur iniquitatem.* Non dixit qui operati sunt iniquitatem, sed qui operantur iniquitatem. Qui perseverant in peccato, illi odio habentur a Domino: qui autem dimiserunt, illi amantur a Domino: *Perdes omnes qui loquuntur mendacium.* Rem novam video. Qui malum operatur, odio habetur: qui mentitur, perit. Videamus quid sit plus, odio haberi a Domino, an perire. Infelix quidem est qui odio habetur a Domino, sed adhuc vivit. Qui autem loquitur mendacium et perit, jam esse desistit. Ergo infeliciores est, qui mendacium loquitur, quam ille qui operatur iniquitatem, qui enim operatur iniquitatem, odio habetur: qui autem loquitur mendacium, perit. *Os enim, quod mentitur, occidit animam (Sap. i).* Et quomodo scriptum est: *ut sit Deus verax, omnis autem homo mendax (Rom. iii).* Si autem quicumque loquitur mendacium, jam perit, et occidit animam suam: omnes autem mentimur, ergo omnes peribimus? Hoc autem quod dicit: *Perdes omnes qui loquuntur mendacium,* et ex consequentibus psalmi, et ex ipso ordine intelligere possumus, quia de hæreticis dicit: *Qui enim operatur iniquitatem, suam tantum animam occidit: qui autem hæreticus est, et loquitur mendacium, tot occidit homines, quot induxit.*

*Virum sanguinum et dolosum abominabitur Dominus.* Vir sanguinum, omnis hæreticus est, quotidie animarum sanguinem fundit. Recte dixit dolosum: et homicida est, et dolosus.

*Ego autem in multitudine misericordiae tuæ, introibo in domum tuam.* Illi in iniquitate sua egrediuntur de domo tua, ego in tua misericordia ingrediar in domum tuam, Introibo in domum tuam, quæ est Ecclesia.

*Adorabo ad templum*, etc. Ipsa est domus quæ et templum.

*Domine, deduc me in tua justitia.* Ego autem cupio intrare in domum tuam et volo intrare per viam tuam rectam; sed quoniam continuata semitis scandala ponunt inimici mei, et mihi in domum tuam ire cupienti, laqueos ponunt in itinere; propterea, quæso te, ut dirigas pedes meos usque ad finem. Meum est pedes ponere in via tua: tuum est corrigere gressus meos: *Propter inimicos meos dirige in conspectu tuo viam meam.* Hoc est, viam tuam rectam fac propter inimicos meos, qui insidiantur mihi. Quæ est autem ista via? Lectio Scripturarum, hoc est, ne in Scripturis tuis, per quas ingredi cupio in Ecclesiam tuam, corruam. Omnis enim qui male intelligit Scripturas, in via Dei corrui.

*Quoniam non est in ore eorum veritas.* Describuntur hæretici, describitur vir sanguinarius et dolosus, quem abominabitur Dominus. *Non est in ore eorum veritas.* Non habent Christum veritatem in ore suo, quia nec in corde habent. *Cor eorum vanum est.* Melius habetur in Hebræo *πίβουλον*. Vere enim insidiatur cor hæreticorum omnibus quos decipit.

*Sepulcrum patens est guttur eorum.* Infelices sunt hæretici, qui sepulcra sunt dealbata, plena ossibus mortuorum. *Sepulcrum patens est guttur eorum.* Arius, Eunomius, et cæteri hæretici linguas sagittas habent: fauces suas sepulcrum habent. *Sepulcrum patens est guttur eorum.* Et recte dixit, *patens* quodcumque enim vult aliquis deceptus intrare, paratus est hæreticus, et suscipit. Numquam hæretici claudunt os suum, sed semper aperiunt os suum. *Linguis suis dolose agebant.* Aliud in corde tenebant, aliud in sermone pollicebantur. Pietatem loquebantur, et impietatem celabant. Christum loquuntur, et occultant Antichristum. Sciunt enim quod nemo possit induci, si proferant Antichristum. Lucem proferunt, ut celent tenebras, ut per lucem ducant ad tenebras. *Judica illos, Deus.* Sciunt te judicem, sciunt te respicere res humanas. Qui judicaturus in fine es, etiam in præsentem judica. Qui generaliter judicaturus es, nunc ex parte judica. Qui patrem sentire nolunt, sentiant judicem. *Judica illos, Deus.* Quare? qua de causa? Sequitur: